Presented to
The Library
of the
University of Toronto
by
Bernhard Tauchnitz,
Leipzig

TITUS LIVIUS.

L 7888 H

(TITI LIVI

AB VRBE CONDITA

L I B R I.

EDIDIT

MARTINUS HERTZ.

VOL. III.

EDITIO STEREOPTYPA.

EX OFFICINA BERNHARDI TAUCHNITZ.

LIPSIAE MDCCCLXII.

181

ADNOTATIO CRITICA.

MARTINUS HERTZ

GUILELMO WEISSENBORNO S.

Commentatione peracuta de notionibus quas Livius vocabulo populi subiecerit anno huius saecul tricesimo emissa tu, vir illustrissime atque humanissime, indefesso studio in Livium interpretandum atque emendandum incubuisti. eius egregiae operae proventus uberrimos cum in dissertatione de vita ac scriptis Livii primo huius editionis volumini praemissa iustis laudibus extulerim, easdem has laudes nunc iterare nolo, ne modestiae tuae, quae si nimia esse potest, in te sane nimia est, officiam. quanti autem te tuaque faciam, id eo tibi probaturus sum, quod librum hunc qualemcumque ad te potissimum mitto. iam igitur te rogo, vir optime, ut hoc munusculum benigne et indulgenter, ut soles, accipias. aequum ac benivolum iudicium, quod de editione hac mea tulisti, neque huic volumini defore spero, cui et ipsi cun emendationes aliquot 'ad te scriptas misimus' iusta maturaque consilia tua non defuere.

Praefanda praeterea quartae huic decadi Livianae habeo per pauca. nam quae de libris manuscriptis, quorum fundamento librorum ab urbe condita XXXI—XXXX emendatio superstruenda est, in universum dicenda sunt, ea dixi in prolusione supra commemorata p. XXXVI; de pretio autem eorum atque usu ita disseruit Madvigius emendationum Livianarum p. 361 sqq., ut vix haberem, quae addenda viderentur. ipsius Madvigii inventa, quae in altero volume ad ipsam emendationem ad-

hibere nondum potui, nunc, ut par erat, in usum vocavi et persaepe sagacissimas et eruditissimas eius disputationes vel emendationes mihi subministrasse vel viam certe emendandi praecepisse grato animo profiteor. in aliis, quae ad normam paulo severiorem dirigere mihi visus est, obtemperare ei nolui, ea omnia servatus, quae cum ex sanae rationis legumque grammaticarum praeceptis tum ex operis Liviani indole aut explicari aut excusari aliquo modo poterant. qua in re, cum libros XXXI—XXXIII nuper iterum ederes, tu fortasse me ipso vel paulo fuisti cautior. ac nos, qui editiones scholarum potissimum usibus destinatas adornemus, cautius agere debere quam cum, qui commentarios criticos, uni virorum doctorum examini submittendos, conseribat, non est quod lectores admoneam. eorum qui post Madvigium et ab eo excitati in libris his emendandis operam publice nuper collocarunt, II. A. Kochium dico et Mauritium Seyffertum, commentationes nonnullis locis salutem adferre mihi visae sunt, in aliis, qui ad quattuor priores libros pertinent, opere illo tuo magno cum fructu usus sum. nec tamen etiamnunc desunt loci vel depravati vel ambigui. quorum haud parvum numerum a te per reliquos etiam huius decadis libros mox sive firmo iudicio constitutum sive efficacibus remediis sanatum iri confido.

Compendia scripturae in adnotatione critica praeter I.F. Gr., Duk., Dr., Heus., quae explicatione non egent, etea, quibus praeterea in vol. I et II usus eram (cum Mog. = ed.

Moguntina, Bas. a et b = ed. Basil. a. 1531 et 1535, tum litera W tui nominis nota, ita ut Wt et inde a lib. XXXV W significaret ed. Teubnerianam, Ww Weidmannianam, Wl lectiones Livianas, Wi commentationes nov. annalibus phil. insertas et numero non addito volumen eorum annualium XXVIII adhibui haec: M = ed. Moguntinus, de cuius lectione numquam ex silentio capienda est conjectura, B (et interdum b = man. 2) cod. Bambergensis, s, ut antea. = codd. datt., ita tamen ut numquam, ne in numero quidem codd. adferendo, Lov. 5 rationem habuerim, qui ex ed. Campaniana descriptus est cf. Drak. ad lib. XXXVI 34, 10 adn. coll. XXXIII 40, 4; 47, 7 XXXV 28, 4; 49, 8 XXXVI 41, 5 etc.; g = editio Goelleriana; Ig = Iacobsius apud Goellerum; Krg = Kreyssigii, qui per extremas has duas decades de Livio optime meritus est, lib. XXXIII ed. signavi Kr, eiusdem ed. Tauchnitzianam (usus vero sum ed. form. min.) Krt, eiusdem v. d. annot. ad lib. XXXXI—XXXV Kra, Kre censuram ed. Bekkerianae insertam ann. lit. Ien. a. 1831 nr. 153 sqq., Krm meletemata; per lib. XXXIII r = ed. Romana, h = Horrio. adornata praeterea sunt omnia secundum eas leges, quas in prioribus voluminibus secentus eram; in rebus orthographicis, cum scriptura ed. M passim tantum et vix ubivis accurate tradita sit, cod. B auctoritas non satis gravis esse videatur, antiquioris quidem scribendi rationis vestigia ex libris enotata, nisi molestias tironibus parare videantur, servavi, reliqua ad artis praecepta redigi, in ἀδιαγόοις rationes Drakenborchii, quamquam haud ubivis satis sibi constantis, servare malui quam sine iusto fundamento aliquid novare, id quod imprimis ad praepositio- 7, 9) W: Appium B || qua] Ma.: num quae dicitur assimilationem quam || 7. Mutilum] s (B. XXXIII, pertinet. iam igitur nihil adden- 37, 2) edd. vett.: militum B. || 9. vii dum est nisi ut et me et Livium, B corr.: iii. B pr. || ieit] s, quod eli-

meum iterum atque iterum tibi, vir ornatissime ac doctissime, commendem. vale.

Ser. Gryphiae d. XXIIII m. Mart. a. MDCCCLXII.

LIB. XXXI in *periōcha acarnanis* qui Naz. || post pacem — quinquagesimo.] *scripti* cf. c. 5, 1. *cum c. l.*: post — datam quadra(sper). ingentesimo anno ab urbe condita paucis mensibus coeptum est autem anno quingentesimo quinto. *Naz.*; de s et edd. vett. cf. *Drak.*; post pacem Carthaginiensibus datam quadragesimo anno (ab urbe condita) paucis mensibus (coeptum est autem anno quingentesimo quinto). *O. Iahnius*. coeptum est autem anno quingentesimo quadragesimo ab urbe condita, post pacem Carthaginiensibus datam paucis mensibus. Ww || quod] *Naz.* corr. s: quot *Naz.* pr. cui *Iahnius* || ferre quoque libri ferri • (fort. nunc) quoque *Iahnus* ferre • quoque Ww. || I, 3. tris] B teste *Besslero* in ed. capp. 1—24, progr. gymn. *Soltisquell.* u. 1847 inserta, quacum cf. eundem act. ant. 1842, 480sqq. nov. ann. phil. et paed. suppl. X 568 sqq. || 4. LXXXVII s teste *Hearnio* cf. *C. Peterum* act. ant. 1839, 631 Th. *Mommseum* röm. *Chronol.* p. 121, adn. 210 ed. alt.: LXXVIII B s LXXXVIII (i. e. duodenonaginta Kr.) *Glareanus* || primus s (*Lov.* 1)? edd. pleraeque || 5. proximis litorib[us] *Moguntini*: proximi litorib[us] (seu litorib[us]) B s proximi litoris (seu litoris) s proximis litoris edd. princ. || profundum] s? *Ascensionis*: profundam || 8. causa] *N. Heinicus*: causai B caussac (aut causae) s || II, 2. eam] *Asianam* vg. || provinciis] *assecutus* erat *A. Rubenius* prouintiis B: in proelio eum Boiis aut in proelio Boiis s || 3. P.] fort. C. *Dr.* proconsul s Cn. edd. ante Ald. || ut et adiunxit (seu e) iarent aut ut adiunxit (e) iarent aut ut et nuntiarent (*Dresd.*) s || 6. Ampium] s (B §. 7. 9) W: Appium B || qua] Ma.: num quae dicitur assimilationem quam || 7. Mutilum] s (B. XXXIII, 37, 2) edd. vett.: militum B. || 9. vii dum est nisi ut et me et Livium, B corr.: iii. B pr. || ieit] s, quod eli-